

## Estado de Mato Grosso

Assembleia Legislativa



Despacho	NP: gpyzwo1s SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS 24/06/2020 Moção de pesar nº 544/2020 Protocolo nº 4307/2020	
Autor: Dep. Xuxu Dal Molin		

Com fulcro no Art. 185-A, do Regimento Interno desta Casa de Leis, requeiro à Mesa Diretora, ouvido o Soberano Plenário, que registre nos anais "MOÇÃO DE PESAR", aos familiares e amigos do Senhor Joílson Nardes do Nascimento, nos seguintes termos:

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, por seus membros, mediante requerimento do Deputado Xuxu Dal Molin, expressa seu mais profundo PESAR aos familiares e amigos do Senhor Joílson Nardes do Nascimento, ex-presidente do Instituto dos Cegos de Mato Grosso e fundador e ex-presidente da Associação Mato-grossense dos Cegos- AMC, pelo seu passamento ocorrido no dia 20 de junho de 2020.

## **JUSTIFICATIVA**

Faleceu no dia 20 de junho de 2020 no Hospital Santa Casa de Misericórdia de Cuiabá, Joílson Nardes do Nascimento, ex-presidente do Instituto dos Cegos de Mato Grosso e fundador e ex-presidente da Associação Mato-grossense dos Cegos- AMC. Joilson é mais uma vítima de Covid-19 em Cuiabá.

Nardes, que sentiu os primeiros sintomas no dia 10 de junho e, tão logo, fez o exame para certificar, quando testou positivo. No dia 14 de junho ele deu entrada no hospital e teve seu quadro agravado devido a diabetes.

Nardes, de 55 anos era deficiente visual e jamais deixou que isso o atrapalhasse de ser um homem de visão pragmática. Sempre galgou sua vida balizada na honestidade e adquiriu princípios hereditários dos quais, ao longo dos anos, transmitiu-os a seus filhos. Funcionário Público concursado pela Secretaria de Estado de Saúde, sempre trabalhou pautando os interesses sociais, em especial dos menos favorecidos.

Sentou-se numa cadeira acadêmica, cursando jornalismo e formando-se como jornalista pela Universidade Federal de Mato Grosso – UFMT. Sua vida foi marcada por méritos. Foi presidente do Instituto dos Cegos de Mato Grosso (ICEMAT) e uns dos primeiros alunos da Instituição. Também foi um dos fundadores e presidente da Associação Mato-grossense dos Cegos – AMC que completou 30 anos.

Externamos também nossos sentimentos a todos seus familiares e amigos e apresentamos os nossos sentimentos de solidariedade e respeito nesta hora de imensa dor.



## **Estado de Mato Grosso** Assembleia Legislativa



Edifício Dante Martins de Oliveira Plenário das Deliberações "Deputado Renê Barbour" em 24 de Junho de 2020

> Xuxu Dal Molin Deputado Estadual